XVII. Childericus II. anno regni Austrasiani quarto-decimo, Neustrasiani quarto ineunte, cum venationi operam daret, misere periit, quem in utroque regno A. C. DCLXXIII. secutus est frater natus minimus Theodoricus, huius nominis III. qui antea regnum Neustriae affectaverat, ad eiusque causam Ebroinus se adiunxerat, sed a Proceribus Franciae desertus Rex et destitutus, atque in sacri ordinis sodalitatem ascriptus est, ut praeccluso ad successionem aditu, omnes curas ad pietatis studium conferret. At versa aliquanto post fortuna, et restitutus in libertatem Theodoricus, non modo recepit Neustriam, sed omnem Franciam, quam antea ne speraverat quidem, cum ditione sua coniunxit. Nemo enim post Childerici, et uxoris eius gravidae caedem, e stirpe regia restabat, qui regeret Francos; quanquam regendi prudentia Childerico defuit, et maiorum virtus in eo ac successoribus defecit, ut moribus atque institutis dissimilimi, nihil praeter originem et nomen retinerent. Ista autem regni conversio maximam Franciae perniciem attulit, et praefectorum libidini interdum reges ipsos exposuit, rerumque summam tandem ad alios traduxit, quanquam id serius, et sequenti aevo accidit, cum nullo morbos sanante remedio uterentur. Non enim id de omnibus Merovingis pronun-

cian-

ciandum est, quod aliqui faciunt, nullo discrimine regum rerumque intervalla separantes, etiam veteres plerique, et Carolingorum aequales, rumore potius, quam monumentorum fide. Nisi illud ignaviae affine dici oportet, quod immatura, aut brevis regum aetas, velut crebrioris interregni causa, incrementis regni obfuisse videatur. Illud certo constat, Clodovaeum III. Theodorici III. filium, et in regno successorem, firma pace, nec diviso Franciae patrimonio, regnasse, et praefecti auctoritate, qua Pipinus Ansegisi F.ungebatur, adiutum fuisse et admonitum, ut ad praecedendam diffidiis materiam, utriusque Franciae solus praeesset. Quo tempore praefectorum dignitas potentia atque opibus valuit, novoque nec usitato hactenus, titulo aucta et insignita, altiusque evecta est, adeo ut praefecturae munus, quod Pipinus gessit, per omnem Franciam pateret. Causa honoris atque instrumentum erat victoria, quam ad Textriciam retulit, caesoque Berthario, aemulum oppressit, principisque nomen et titulum consecutus est, quod tradunt scriptores antiqui, odio et studio vacui, ac ideo non suspecti. *Ipsae confirmat auctor vitae Ansberti, Rotomagi antistitis, quem sibi repugnantem, et regnandi rationibus contraria suadentem, in exilium egit, is vero auctor eum Principis nomine appellavit, utique non alium intelligens, quam principem Francorum, in gerendis palatii regniue Franciae negotiis primarium, et a rege proximum administratorem, ut haud obscure indicavit auctor vitae S. Boniti. Consentunt scriptores alii, et principem nominant, inter quos extat, qui composuit vitam S. Ursuarii. Multi, praesertim his recentiores principem Francorum pleniore elogio vocant. Quod tamen ita capiendum est, ut, salvo regum iure, isthaec administratio intelligatur, et nihilominus Pipino Herstallio, inter ceteros et priores palatii praefectos ac proceres, qui principes quoque appellati sunt, praecipuum*

aliquid relinquatur. Idcirco in vita Ansberti praefectoria administratio dicitur, quam etsi quidam nimis amplificant, et in arbitratu Pipini positam fuisse affirmant, tamen haud omitunt ius regis, neque huius consensum defuisse, principatumque sub regibus tenuisse, sine assentandi vitio consentur. Quod aperte satis tradunt scriptor vitae Boniti, et vetus, sed ignoti nominis auctor libelli, de maioribus domus regiae, quem P. Pitthoeus edidit, Duchesnius ex antiquissimo codice restituit ac emendavit. Alios praetereo; quanquam in publicis Franciae tabulis, Regum procerumque palatii titulos posteritatis causa servantibus, non legisse memini, Pipinum unquam hunc talem sumpsisse titulum, aut a Regibus, sub quibus utriusque Franciae praefecturam gessit, hoc titulo fuisse cognominatum. Elogio quidem ornatur illustris et incluti, quo et reges usos esse, constat, annos tamen praefecturae non retulisse in commentarios publicos, nec more regum, pro quibus administrabat, dinumerasse, palam est, nec probatione mea eget. Erant vero alii tituli, regnantibus proprii, quibus a conditione praefectorum distinguebantur.

XIIX. Clodovaeus III. exiguo tempore, et obscuro nomine regnavit, quem prolis expertem secutus est frater Childebertus. III. rebus gestis clarior, neque animi vitio, nec breviori aetate impediabatur. Nam haud idem utriusque spatium fuit; duobus enim annis Clodovaeus, decem septem Childebertus regnum tenuit, et Pipini Herstalii ductu Alemannos, qui Svevi nominantur, oppugnavit. Horum dux Vilarius, velut suis deinde legibus victurus, regnoque Austrasiae se et gentem subtracturus, venienti processit obviam, collatisque signis, cum eo conflixit, victusque reparavit vires, regresso postea in Franciam Pipino, quam Rex morbo implicitus obiit, sub cuius extremum vitae regni que tempus, bello contra Svevos, eorumque ducem gesto praefuit Valericus.

ricus. *Alemannos dixi, non ut Francos Moeno finitimos, Alsatiosque comprehendam, qui omnes quidem uno Austrasiae regno, sed non uno ducatu continebantur. Vicinierant, sed suis discreti finibus, nec belli societate coniuncti, cum Alemanni, id est, Svevi proprie dicti, Francorum armis peterentur, Alsatii autem et Franci ad Moenum porrecti quiescerent, ac in fide perseverarent. Quod scriptores annalium consentientes tradunt ad A. DCCIX. DCCX. et DCCXI. Sed quae fortuna, secunda, an adversa Franci pugnarint, non commemorant, quod Nazarianos, Tilianos, Petavianos, inspicienti constabit, quamquam et inter eos alii aliis parcius hoc attingunt. Solus auctor annalium Metensium copiosior est, nec infestatos tantum et superatos, sed etiam triumphatos a Pipino Svevos (multi Svavos, aliqui Svabos vocitant) magna scribendi fiducia prodit, sed unde acceperit, incertum est, et nemini haecenus exploratum.*

XIX. Haec auspicio Childeberti III. gesta sunt, quem eodem, quo obiit, anno insecutus est Dagobertus filius, huius nominis III. qui praeter alia, quae domi ab eo perfecta sunt, multa in pios coetus beneficia contulit, nec belli Svevici curam cogitationemque abiecit. Nam Vilarius armis subigendus restabat, adversus quem comparavit exercitum, haud peiori, quam pater, fortuna, nec dispari eventu, vastato quippe hostis agro, Svevorumque populo in ditionem *Franco-Austrasicam* redacto. Annales Francorum ex pervetustis Al. Petavii, Tiliique codicibus deprompti, expeditionem contra Svevos susceptam confirmant; annales vero Metenses plus aliquid significant, ducemque expeditionis definiunt, atque amplius prosperum belli exitum tradunt, ut facile intelligi possit, Sveviam late vastatam, Francorumque orientalium regno coniunctam, usque ad Lanfridi, Svevorum ducis, tempora quievisse. Ad A. DCCXII. Quibus rebus Danubii
aditus

aditus patuit, apertiqve ulterioris Germaniae fines, attulerunt novum vicinis periculum, et Boioaros, ut communem postea subirent fortunam, admonuerunt, eosqve integros haecenus et intactos, nudarunt quasi et obiecerunt Francis ex propinquo invadendos. Verum aliquot post annis, Pipino seniore iam mortuo, Franci Neustrii Austrasiiqve aemulatione commissi, vires ipsi suas confecerunt, quoad Carolus, Pipini ex Alpaide filius, e custodia, qua eum detinebat privigna Plectrudis, dilapsus, Neustrios in ordinem redegit, represso, qui obsistebat, Ragenfredo. Sub hoc tempus decessit Dagobertus, rebus nondum in Francia compositis, relictoqve in his turbis filio Theodorico, cui adhuc impuberi, A. DCCXV. regnum, a Francis praereptum, atqve ad agnatum eius Danielelem, quem ab ordine sacro arcessabant proceres, est delatum. Hic, regno Francorum suscepto, appellatus est Chilpericus, idem Chilperici II. filius, qui in serie regum huius nominis tertius numeratur. Ab initio statim Carolo, res in Austrasia novanti restitit, oppressurus etiam, si conatui par usus armorum fuisset, et aetati maturae, quae in Theodorico desiderata est, fortuna respondisset. Sed rex aliquot praeliis victus, in primisque clade Svectionensi fractus, vix colligere vires potuit, parumqve abfuit, quin, delecto exercitu, simul periret Ragenfredus. Ad clades autem, quas accepit Chilpericus, accessit ista calamitas, quod, annitente Carolo, Clotharius IV. contra eum delectus est, qui Theodorico III. prognatus, nulla re memorabili gesta, obiit, cum ab eo tempore, quo Carolus illum minuendae invidiae causa extulit, annus, et septem fere menses effluxissent. Nec vero Chilpericus III. in Frisiis, quorum rex tunc Radbodus aetate affecta erat, neqve in Saxonibus Visurgi finitimis, quos praeveniebat Carolus, praesidium, quo res lapsas restitueret, invenit. Eudo quoqve Dux Aquitaniae, sic attritus erat pro-

xima

xima clade ac debilitatus, ut unus ipse labentem Chilperici potentiam sustinere non posset. Cum in hoc discrimine rex esset, perturbatus, et quomodo hosti resisteret, incertus, in Aquitaniam se contulit, quem Eudo, regia fere potestate Dux, retinere non ausus, data ante et accepta fide, cum donis dimisit ad Carolum, a quo bene acceptus, atque in regnum restitutus, non multo post vivere desiit, ineunte sexto regni anno. *Axonimus et aequalis horum temporum scriptor, qui Gesta Regum Francorum composuit, cap. LIII. Huius enim magna auctoritas est, et merito aliis praefertur. Proximus ab eo est conditor Chronici, iussu Childebrandi Comitis scripti, quod Fredegarii appendicem constituit, cap. CVII. Post utrumque annales, quos monachus, cuius non extat nomen, in fano S. Arnulphi apud Metenses exaravit, addictior tamen Carolingis. Neustria tunc fere precarium habuit Chilpericum; Aquitania ab ea tantum non seiuncta, cuius Dux regia prope modum potestate utebatur. Austrasia Regum Neustrasiorum leges mandataque spernebat, praefecti non Regum arbitrio, sed suo procerumque suae gentis suffragio, quae fieri vellent, instituebant, ac disponebant, regiones insuper Austrasiae regno coniunctae sensim deficiebant, aut labantes ad defectionem spectabant, finitimae bellum movebant, Austrasiosque lacebant, Saxones enim Cattuarios invadebant, Frisii haud quietiores erant, vicinosque vexabant, tum Svevi insurgebant, et omnia armis tumultibusque miscebantur.*

XX. Levatus post solitudine Carolus, Theodericum IV. Dagoberti III. filium, ab aditu et usu reipublicae submotum, et sacrae sodalitati, quae Calae erat in vetere agri Parisiensis fano, traditum et mancipatum, volentibus Francis, eductum inde ac regno impositum, consilio et auctoritate sua iuvit, cuius alioquin rationes, seu pace, seu bello quid gerendum esset, post tot tamque insignes partas victo-

D

rias

rias plurimum valebant. Vtri autem Franci, Neustrii, an Austrii regem hunc constituerint, dubitari potest, et quaeri, cum prisca annalium scriptores non distingvant hic Francos et definiant, generatim eos nominasse contenti. Alteri eorum afflicti, et fortuna miseri, alteri potentia aucti, iamque ad societatem pristinam et concordiam revocati, haud videntur potuisse negligi; quanquam Neustrii victi antea potius, quam domiti, ad salutem dignitatemque suam excitati, regem hunc, sed haudquaquam soli, designarunt, non repugnante Carolo, qui satis habuit, dignitatem a Rege proximam, in qua regiam quoque potestatem exercuit, obtinuisse. Fragmentum Erchanberti in hanc sententiam exponi debet, in cuius extremo legitur, *Francos in regem sibi statuisse Theodericum filium Dagoberti iunioris.* Francorum nomine intelligi Neustrios, in quorum ditione erat Calense fanum, ex quo ad capeffendum utriusque Franciae regnum accitus Theodericus est, non abnuo temere, neque inficiari audeo, dummodo non plane nulla Austrasiorum ratio habeatur, quorum nomine affuit, operamque contulit Carolus, quippe non passurus, ut tam indigne secum agerent Neustrii, praesertim in communi consociatoque regno, in quo sopitis tandem turbis, omnes unum atque idem sentire oporteret. Haud aliter iudicavit Marianus Fuldae monachus, et scripsit, *Francos cum Carolo, filium Dagoberti iunioris regem super se statuisse, an. 720.* Exinde liquet, falli Godefr. Henschenium, qui secus existimat, et prorsus negat, Theodericum IV. quem mendose II. nominant, Dagoberti III. fuisse filium, vel solius Erchanbertini fragmenti auctoritate convincendus. Idem enim est ibi Dagobertus iunior, qui alias Dagobertus III. et Dagoberti magni abnepos celebratur. Theodericus vulgo dicitur Cala, a loco religionibus consecrato, in quo, regnante Chilperico III. altus educatusque est; rectius tamen, si hoc prioris vitae

tae genus respiciendum est, Calensis vocatur, quando constat, eos, a quibus Cala scribitur, errore, quem mendosa lectio peperit, fuisse deceptos. Nam in antiquis Francorum monumentis, et speciatim in Gestis Regum Francorum cap. LIII. fin. nomen hoc, Cala, est auferendi casu positum, quod in Erchanberti fragmento integre et emendate scriptum cernitur, idque baud difficulter colligi potest ex vocabulo adiecto, quippe quod ad locum refertur, non ad regem, Cala (id est, in Cala) monasterio enutritum, prout verba antiqui et anonymi scriptoris etiamnum leguntur. Extremo nota numeri mutanda, et cum Theoderico IV. (non II.) componenda est, quod series et successio regum Francorum eius nominis apprime confirmat, et Catalogos vulgariis scriptorum, Riccioli, (cuius Chronologia sibi non constat, et erroribus inquinata est) Berthaultii, et aliorum refellit.

XXI. Duo potissimum bella in Austrasia auspicio suo gessit, Svevicum et Frisicum; alterum, victo Landfrido, Svevorum duce, alterum, ducto in Frisiam occidentalem exercitu, imperio ductuque Caroli confecit. Non quidem propter ignaviam, aut infirmitatem animi, sed quia per aetatem manu consilioque alieno indigebat, nec poterat defugere auctoritatem praefecti, suis iam subnixi viribus, et ultra magistratus dignitatem evecti, cui si negasset quicquam, aut imprudenter repugnasset, potentia ad perfidiam abuti potuisset: regnum certe barbaris, qui capta Hispania, Franciam invaserant, non restitisset diu, iugumque subiisset. Theodericus septimo decimo regni anno mortuus est, superstite filio Childerico III. vita et moribus dissimili, in quo tandem antiqua et ampla Merovingorum familia A. DCC LII. regnum Franciae, virtute partum et servatum, amisit, totaque A. DCC. LIV. defecit, et nullos adeo posteros reliquit. *Legendi hic annales sunt, in quibus viget memoria rerum bis*

temporibus gestarum, sigillatim Nazariani, Petaviani, Tiliiani, Loeseliani, Fuldenses, qui et Pitheoani, quod primus omnium P. Pitheus emisit, dicuntur, Metenses, Gesta regum Francorum cum appendice, Chronica Sandionysiana, Fontanellense, et fragmenta varia, quae supersunt, a Duchesnio collecta, quorum alia ex aliis illustranda, supplenda, et interdum corrigenda, praesertim in nominibus et notis numerorum. Illud demum ex dictis liquet, Boioariam, Sueviam, Alsatiam, Franciam, recentiori vocabulo Franconiam, Thuringiam, Hessianam, Frisiam citeriorem, partes fuisse Austrasiae, aliquas autem nutasse, et rebus novis studuisse, Saxoniam, neque omnem tamen, adhuc fuisse vectigalem, Pipinum denique Herstallium sedem regni Austrasici ex urbe Metensi Coloniam Vbiorum transtulisse, ibique domicilium principatus Franciae Orientalis constituisse, et opes thesaurosque suos, quos vindicavit Carolus filius, eo in loco tanquam in principalis patrimonii aerario, comparatis potentiae subsidiis, ad usum defensionemque publicam reposuisse, at in parte dignitatis metropolitanae Moguntiam, recuperato per Bonifacium postliminio iure, sub ultimo huius stirpis rege, Coloniae praelatam, omnium in utraque Germania, prima et secunda, cis et transrhenana sacerdotiorum infulis Episcoporum praedicatorum caput evasisse.

CAP. II.

DE AVSTRASIA, EIVSQUE STATV ET MUTATIONE SVB CAROLOVINGIS.

I.

Nunc, et deinceps, quae ad summam rerum Austrasicarum pertinent, ex antiquis et idoneis rerum auctoribus
ex-

exponere institui, ut appareat, quando et quomodo Austrasia in Germanorum ditionem redacta fuerit, statumque superiorem et nomen, novo et insigni vicissitudinis exemplo, iterum mutavit. Sub primis Carolovingorum regibus, Pipino, Carolo M. et Ludovico pio, pars fuit magni Francorum imperii per Germaniam Galliamque, id est, servato sequiorum temporum scribendi more, per utramque Franciam, et coniunctas utriusque regiones constituti, sic tamen, ut neutra Francia esset pars alterius, et utraque nihilominus amplo Carolovingici nominis regno contineretur.

II. Illud vero primus in familia sua divisit Carolus M. factoque testamento, tres filios heredes instituit, et suam cuiusque partem cis et ultra Alpes assignavit, Ludovico Aquitaniam, additis finitimis tractibus provinciisque aliis; Pipino Langobardiam, excluso Romanorum Imperio, quod extra regni Francici patrimonium erat: Carolo reliquam Franciam, et Burgundiam, atque insigniores Austrasiae regiones, exceptis tamen et detractis aliquot partibus, Ludovico et Pipino attributis. *Quae Caroli M. partitio in annum DCCCVI. incidit, atque a proceribus Franciae confirmata, postea vero, quam duo eius filii, Pipinus et Carolus mortui sunt, sublata, primumque a Petro Pitheo eruta ex tenebris atque edita, nec Baronio ignorata, et in annales relata, tum a Duchesnio, Goldasto, et Cointio repetita est, cuius meminerunt Adelmus, et Egoismensis monachi, annales item Fuldenses, Metenses, Tiliiani, et omni exceptione maiores Bertiniani, quorum auctoritate veritatem huius monumenti confirmamus. Non multis post annis, in conventu Aquisgrani habito, Carolus M. superstitem unicum filium Ludovicum, antea tertiae regni partis heredem, in universo Franciae utriusque regno successorem constituit, et simul Imperatorem*

Romanorum declaravit, regnum Langobardiae, quod in patrimonio habuit, Bernardo nepoti reliquit. Confectae successio- nis rationes sunt, assentientibus Francis, A. DCCCXIII. ut gra- ves idoneique testes sunt luculenti scriptores annalium Fulden- sium, Metensium, Loiselianorum, qui in hoc anno desinunt, Bertinianorum, cum quibus iungatur haud minoris auctori- tatis Chronicon Moissiacense, et Tbeganus, qui ab anno hoc, quo novissima partitio facta est, operis, quod de Ludovici pii gestis extat, initium duxit. His autem temporibus Francia non mo- do trans Rhenum, Visurgim et Albim, sed etiam trans Ligerim patuit, et longius etiam trans Pyrenaeos et Alpes prolata, ista Saracenis, haec Langobardis erepta, patrimonium Franciae po- tius, quam titulum auxit, excepto duntaxat augusti Romano- rum Imperatoris titulo, quem Franci ex illa stirpe imperantes, omnibus titulis merito praetulerunt, in eoque praecipuum di- gnitatis suae splendorem, et singularem eminentiam ultro a- gnoverunt, eaque de causa Imperatores augusti huius familiae, ipsum quoque Franciae titulum de industria omiserunt, quo alioquin regna de integro acquisita, si Langobardicum aliquan- do excipias, complecti voluerunt, quin et in uno atque altero capi- te divisionis regni, coniunctionibusque provinciarum, a Merovin- gorum institutis interdum recesserunt.

III. Magis perniciofa fuit, si reputo exitum, divisio Ludovici pii, qui cum patre imprudentior, tum eius exem- plum secutus, infeliciof extitit, propterea quod Caroli M. errorem fortuna correxit, extinctis Carolo iuniore et Pipi- no filiis, quos regina Hildegardis ei peperit, et Pipino alte- ro, eoque seniore, quem ex Himiltrude suscepit, in sodalita- tem sacram tradito, ut turbare desineret, vitamque a nego- tiis vacuam finiret. Sed aliter evenit, cum Ludovicus, Ca- roli Aug. filius, regnum divideret inter tres filios, ex priori coniuge Irmengarde natos, Lotharium, Pipinum et Ludovi- cum:

cum: quoniam primus Augusti nominis, Imperiique Romanorum particeps factus, alter Aquitaniae, tertius Baioariae rex constitutus, et creatus est in solenni Francorum conventu, quem eius rei causa anno DCCC XVII. indixit. Tantum vero abest, ut haec integri Franciae regni partitio fuerit, ut quoque iam constat, eam partientis Ludovici Augusti fuisse voluntatem, ut Aquitania tantummodo, et Boioaria, in partitionem illam, procerum assensu confirmatam, deducerentur. Reliquae enim cis et trans Rhenum sitae regiones partitione illa comprehensae non sunt, et ideo exceptae, atque auctori partitionis reservatae. Tanto minus in partitione includitur augusta dignitas, quae titulo Imperatoris Romanorum soli Lothario attributa est, neque eo secius regnum Italiae ad Bernhardum, Pipini R. Italiae filium, seorsim a ceteris regnis pervenit. *Chronicon Moisiacense, et annales Bertiniani ad b. A. Quo pacto Lotbarius desit esse Rex Boioariorum, quum pater, mutato consilio, regis Boioariae titulum ei demeret, et inita maioris aetatis ratione, Ro. Imperatorem renunciaret. Quae dignitas semper individua, et uni duntaxat filio assignata est, ad quam postero anno DCCC XIIIX. quo Bernardus Italiae rex in crimine turbati imperii deprehensus, et regni dignitate mulctatus est, ipsum illud Italiae Langobardicae regnum A. DCCCXX. accessit. Regino d. A. Posterior enim fuit divisio, quae Ludovicus natu minor rex Boioariae creatus est; cuius in priori, quae anno DCCCXIV. contigit, neque mentio facta, neque ob aetatem puerilem ratio habita fuit.*

IV. Valuit autem recentior illa in Comitibus Aquisgranensibus facta partitio, neque a Ludovico Aug. rescissa est, quando, Irmengarde mortua, Iuditham duxit, ex eaque suscepit Carolum, filium natu minimum, quem anno DCCC XXIX. regem Alemanniae, addita ad regnum eius Rhaetia,
Bur-

Burgundiaeque parte, in conventu apud Vangiones habito, constituit ac renunciavit. Testis praesto est illorum temporum probus atque integer *Theganus c. XXXIII. de gestis Ludovici Imp.* Nihil ademit aut detraxit filiis ex Irmengarde natis, sed sua cuique regna superiori divisione, cum Aquisgrani esset, attributa et confirmata, in pristino statu reliquit: Lothario augusta dignitas cum regno Italiae, Pipino Aquitania, Ludovico minori Boioaria, eo quo assignata erat iure, nulla adempta parte, et adeo prorsus integra remansit. Postea plures divisionum formulae confectae sunt, in quibus, pro conditione rerum et temporum, mutavit quaedam augustus pater; nihil tamen detraxit Lothario, etiam turbanti, et seditionis reo: quamvis tunc nomen titulumque eius, ut alias solebat, in tabulis publicis omitteret, haud dubie ob manifestum perfidiae crimen. Nam consociata quidem erat cum Lothario augusta dignitas, sed ea lege, ut nihil delibaret de auctoritate patris, qui, vivente Carolo Augusto, nihilo maiorem habuit potestatem, quam pater imperans voluit, aut concessit. Haud secus reliqui filii, quos diviso Franciae patrimonio, Ludovicus Aug. constituit reges, Imperatori tenebantur, adeo ut integrum fuerit, mulctare perduelles, et iure quaesito privare, nisi facilitas ipsi nimia obfuisset. Sed leniori remedio usus est Imperator, et filios officii sui oblitos, admonuit subinde et correxit, nec tamen iure puniendi usus est, neque imperio, nec regnis, quorum patris beneficio confortes erant, mulctavit. *Quo nomine scriptores quidam aequales odium produnt, et in Ludovicum Augustum iniqui sunt, imprimis Agobardus, et Anonymus, quorum alter apologiam, alter vitam Valae Abbatis composuit, qui Lotharii partibus summopere studuerunt, editis pro eius causa scriptis, multa acerbitate refertis. A quibus separandi sunt, qui non malevoli, sed in tradendis Lotharii rebus minus cauti, titulo Imperii*